
 

Repubblica Italiana 
Assemblea Regionale Siciliana 

XVII Legislatura 
 
 
 

 
 
 
 

RESOCONTO STENOGRAFICO 
 
 
 
 
 

7ª SEDUTA 
 
 

VENERDÌ 29 DICEMBRE 2017 
 
 
 

Presidenza del Presidente MICCICHE’ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A cura del Servizio Lavori d’Aula 
Ufficio del regolamento e dei resoconti 

 



                                                      
2 

 

XVII LEGISLATURA                  7a  SEDUTA                         29  Dicembre  2017 

 

Assemblea Regionale Siciliana 

INDICE 
 
 
 

Commissioni parlamentari 
(Comunicazione di decreti di sostituzione di componenti di Commissione) . . . . . . . . . . . . . . . .   3 
 
 

Congedi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 
 
 

Gruppi parlamentari 
(Comunicazione di adesione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3 
 
 
 
 
 

 
 

 



                                                      
3 

 

XVII LEGISLATURA                  7a  SEDUTA                         29  Dicembre  2017 

 

Assemblea Regionale Siciliana 

La seduta è aperta alle ore 12.05 
 
PRESIDENTE. Onorevoli colleghi, avverto che del verbale della seduta precedente verrà data 

lettura in altra seduta. 
 
Ai sensi dell'articolo 127, comma 9, del Regolamento interno, do il preavviso di trenta minuti al 

fine delle eventuali votazioni mediante procedimento elettronico che dovessero avere luogo nel 
corso della seduta. 

Invito, pertanto, i deputati a munirsi per tempo della tessera personale di voto. 
Ricordo, altresì, che anche la richiesta di verifica del numero legale (art. 85) ovvero la domanda di 

scrutinio nominale o di scrutinio segreto (art. 127) sono effettuate mediante procedimento 
elettronico. 

 
Congedi 

 
PRESIDENTE. Comunico che hanno chiesto congedo per la seduta odierna gli onorevoli 

Cracolici, Arancio e Lantieri. 
 
L’Assemblea ne prende atto.  
 

Comunicazione di adesione a Gruppo parlamentare 
 
PRESIDENTE. Comunico che, con nota pervenuta alla Presidenza dell’Assemblea il 27 dicembre 

2017 e protocollata al n. 9416/AulaPG del 29 dicembre successivo, l’on. Zitelli  ha dichiarato di 
aderire al Gruppo parlamentare “DiventeràBellissima”. 

Pertanto, a decorrere dal 27 dicembre 2017, lo stesso deputato cessa contestualmente di far parte 
del Gruppo parlamentare “Fratelli d’Italia”. 

Conseguentemente, il Gruppo parlamentare “Fratelli d’Italia”, sceso al di sotto del numero 
minimo di deputati previsto dal comma 2 dell’art. 23 del Regolamento interno dell’ARS per 
costituire un Gruppo parlamentare, rimane temporaneamente in vita, secondo la prassi di questa 
Assemblea regionale e di quella vigente alla Camera dei Deputati,  fino a quando il Consiglio di 
Presidenza avrà deliberato al riguardo. 

 
L’Assemblea ne prende atto. 
 

Comunicazione di decreti di sostituzione di componenti di Commissione   
 

PRESIDENTE. Do lettura dei seguenti decreti di sostituzione di componenti di Commissione: 
 

                                             “Repubblica  Italiana 

 
          ASSEMBLEA  REGIONALE  SICILIANA 

_________ 
 

             I L    P R E S I D E N T E 
 

VISTA l’elezione delle Commissioni legislative permanenti da parte 
dell’Assemblea nella seduta d’Aula n. 6 del 27 dicembre 2017; 

 



                                                      
4 

 

XVII LEGISLATURA                  7a  SEDUTA                         29  Dicembre  2017 

 

Assemblea Regionale Siciliana 

VISTA la nota pervenuta il 27 dicembre 2017 e protocollata al n. 
9358/AulaPG di pari data, nota sottoscritta dal Presidente del Gruppo parlamentare 
“Popolari e autonomisti”, on. Pullara e dagli on.li Compagnone e Di Mauro del 
medesimo Gruppo parlamentare, con la quale, rispettivamente, l’on.le Compagnone 
si dimette da componente della I Commissione legislativa permanente “Affari 
istituzionali” ed è contestualmente designato in sua vece l’on.le Di Mauro; l’on.le Di 
Mauro si dimette da componente della Commissione permanente per l’esame delle 
questioni concernenti l’attività dell’Unione europea ed è designato in sua vece 
l’onorevole Compagnone;  

 
CONSIDERATO che le predette dimissioni e contestuali designazioni sono 

avvenute di comune accordo;  
 
VISTO il Regolamento interno dell’Ars, e in particolare l’articolo 62 bis, 

comma 3, 
 

D E C R E T A 
 

per quanto in premessa, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
l'onorevole Giuseppe COMPAGNONE è nominato componente della Commissione 
permanente per l’esame delle questioni concernenti l’attività dell’Unione europea, in 
sostituzione dell’on.le Giovanni Di Mauro, dimissionario; 

 
l’onorevole Giovanni DI MAURO è nominato componente della I 

Commissione legislativa permanente “Affari istituzionali”, in sostituzione dell’on.le 
Giuseppe COMPAGNONE, dimissionario. 

 
Il  presente decreto sarà comunicato all'Assemblea. 
 

 

                                               Repubblica  Italiana 
 

          ASSEMBLEA  REGIONALE  SICILIANA 
_________ 
 

             I L    P R E S I D E N T E 
 

 
VISTA l’elezione delle Commissioni legislative permanenti da parte 

dell’Assemblea nella seduta d’Aula n. 6 del 27 dicembre 2017; 
 
VISTA la nota pervenuta il 27 dicembre 2017 e protocollata al n. 

9353/AulaPG di pari data, nota sottoscritta dal Presidente del Gruppo parlamentare 
“Diventerà Bellissima”, on. Aricò e dagli on.li Savarino e Galluzzo del medesimo 
Gruppo parlamentare, con la quale, rispettivamente, l’on.le Savarino si dimette da 
componente della II Commissione legislativa permanente “Bilancio” ed è 
contestualmente designato in sua vece l’on.le Aricò; l’on.le Aricò si dimette da 
componente della IV Commissione legislativa permanente “Ambiente, territorio e 
mobilità” e della V Commissione legislativa permanente “Cultura, formazione e 
lavoro”, e sono designati in sua vece rispettivamente gli onorevoli Savarino e 



                                                      
5 

 

XVII LEGISLATURA                  7a  SEDUTA                         29  Dicembre  2017 

 

Assemblea Regionale Siciliana 

Galluzzo; l’on.le Galluzzo si dimette da componente della Commissione permanente 
per l’esame delle questioni concernenti l’attività dell’Unione europea ed è 
contestualmente designato in sua vece l’on.le Aricò; 

 
CONSIDERATO che le predette dimissioni e contestuali designazioni sono 

avvenute di comune accordo;  
 
VISTO il Regolamento interno dell’Ars, e in particolare l’articolo 62 bis, 

comma 3, 
 

D E C R E T A 
 

per quanto in premessa, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
l'onorevole Alessandro ARICO’ è nominato componente della II Commissione 
legislativa permanente e della Commissione per l’esame delle questioni concernenti 
l’attività dell’Unione europea, in sostituzione, rispettivamente, dell’on.le Giuseppa 
SAVARINO e dell’on.le Giuseppe GALLUZZO, dimissionari; 

 
l’onorevole Giuseppa SAVARINO è nominata componente della IV 

Commissione legislativa permanente “Ambiente, territorio e mobilità”, in 
sostituzione dell’on.le Alessandro ARICO’, dimissionario; 

 
l’onorevole Giuseppe GALLUZZO è nominato componente della V 

Commissione legislativa permanente “Cultura, formazione e lavoro”, in sostituzione 
dell’on.le Alessandro ARICO’, dimissionario. 

 
Il  presente decreto sarà comunicato all'Assemblea”. 
 

Onorevoli colleghi, convoco la Conferenza dei Presidenti dei Gruppi parlamentari nel mio ufficio. 
La seduta è rinviata ad oggi, venerdì 29 dicembre 2017, alle ore 12.40, con il seguente ordine del 

giorno:  

DISCUSSIONE DEL DISEGNO DI LEGGE: 

“Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio 2018.” (n. 
41/A) 

       
Relatore: on. Savona 
  

La seduta è tolta alle ore 12.08 
 
 
 
 

DAL  SERVIZIO LAVORI  D’AULA 
Il Direttore 

dott. Mario Di Piazza 
 

Il  Consigliere parlamentare responsabile 
dott.ssa  Maria Cristina Pensovecchio 

 


